
D.D.G. n°46

   
                                                                                          REPUBBLICA ITALIANA     

      Regione Siciliana
                                             ASSESSORATO REGIONALE  DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE

COMANDO CORPO FORESTALE

               SERVIZIO 5
                                                    INTERVENTI E OPERE PUBBLICHE – TUTELA ED ECONOMIA MONTANA

VIA UGO LA MALFA, 87/89 - PALERMO

VISTO Lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il R.D. n.3267 del 30-12-1923 Riordino e riforma della legislazione in materia di boschi e terreni
montani;

VISTO il  R.D.  n.1126  del  16-05-1926  “Approvazione  del  regolamento  per  l'applicazione  del  R.D.
n.3267/23 concernente il riordinamento e la riforma della Legislazione in materia di boschi e di
terreni montani”;

VISTA la L.R. 6 Aprile 1996 n.16  “Riordino della Legislazione in materia forestale e di tutela della
vegetazione” e ss.mm.ii ;

VISTA la L.R. 15/Maggio/2000, n.10 ed in particolare l' art.2 che cita il principio della separazione tra le
funzioni di indirizzo politico attribuite al Presidente della Regione e agli Assessorati Regionali e
quelle attribuite ai Dirigenti;

VISTA la L.R. n.14 del 14/04/2006 “Modifiche ed integrazioni alla Legge Regionale 06/04/1996 n.16” ;

VISTA la L.R. 16 Dicembre 2008 n.19 recante norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti Regionali
Ordinamento del Governo e dell' Amministrazione della Regione e D.P. Reg.5 Dicembre 2009
n.12 “Regolamento di attuazione del titolo II della Legge Regionale 16 Dicembre 2008 n.19”;

VISTO il D.A. n.569/2012 – Nuove direttive modificate per il rilascio dell'autorizzazione e del N.O. al
Vincolo Idrogeologico, in armonia con il Piano di Assesto Idrogeologico (P.A.I.);

VISTE le  prescrizioni  di  Massima e  Polizia  Forestale  per  i  Boschi  e  Terreni  sottoposti  a  Vincolo
idrogeologico nella Provincia di Messina;

VISTA la  Delibera  della  Giunta  Regionale  n.28  del  2012  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Piano
Forestale Regionale 2009/2013;

VISTO l'art.25 della L.R. 9/2013 con il quale è stato abrogato il Comitato Regionale Forestale;

CONSIDERATO    il parere reso dall'Ufficio Legislativo e Legale della Presidenza della Regione Siciliana prot. n. 77
del 20/11/2013 pos. Coll. E coord. n.2 – Legge Regionale 15/Maggio/2013, n.9 ”Disposizioni
programmatiche per l'anno 2013 – Legge di stabilità Regionale art.25, comma 6 “Soppressione
del Comitato Regionale Forestale”;

CONSIDERATO  il  Parere reso dall'Ufficio Legislativo  e Legale della  Presidenza della  Regione Siciliana prot.
n.18648/62.11.13 del 25/07/2013 relativo all'attribuzione delle competenze ascrivibili al Corpo
Forestale Regionale;



VISTA la nota prot. n.6791/Gab/12 del 12-10-2015 con la quale l'Assessore Regionale ha emanato un
proprio  atto  di  indirizzo  ascrivendo la  competenza  in  ordine  alla  titolarità  delle  funzioni  del
soppresso Comitato Regionale Forestale, nelle more di un intervento del Legislatore a riguardo,
al Comando Corpo Forestale, affinché si adotti ogni utile iniziativa al fine della definizione dei
procedimenti connessi;

VISTO        il D.A. n. 12874 del 30/09/2014 “Disposizioni relative alla cautela per l'accensione dei fuochi nei
boschi e provvedimenti per la prevenzione degli incendi”;

VISTE le note Dirigenziali emanate dal Comando Corpo Forestale in ordine all'Iter amministrativo da
seguire relativo alle differenti tipologie di pareri: prot. 0110514 del 08-09-2014, prot. n.111728
del 10 -09 -2014, prot.139845 del 20-11-2015,, prot. n.40817 del 30-03-2016 e prot. n. 0140117
del 22.11.2017;

VISTO il D.P. n.710 del 16/02/2018 , di conferimento dell'incarico di Dirigente Generale del Comando
del Corpo Forestale della Regione Siciliana, Dott. Filippo Principato, dirigente di terza fascia del
ruolo unico della dirigenza della Regione Siciliana;

VISTO il  D.D.G. n.1505 del 02.08.2019 di conferimento dell'incarico di Responsabile del Servizio 5
“Interventi ed Opere Pubbliche – Tutela ed Economia Montana” alla Dott.ssa Maria Concetta
Russotto;

VISTO il D.L. n.34 del 3/Aprile/2018, Testo Unico in Materia Forestale e Filiere Forestali;

VISTO       il D.A. n. 48/2018,  dell' Assessorato Regionale dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della
Pesca  Mediterranea  relativo  alle  linee  guida  per  la  redazione  del  Piano  degli  Interventi
Infrastrutturali e di Prevenzione degli Incendi Boschivi;

VISTO il Piano Regionale per la programmazione delle Attività di Previsione, Prevenzione e Lotta attiva
contro gli incendi boschivi anno di revisione 2018;

VISTA      la  nota  prot.  n.0001742 del  08/01/2020,  con la  quale  l'Ispettorato  Forestale  di  Messina ha
trasmesso  il  Parere  Tecnico  di  Conformità  del  “Piano  degli  Interventi  Infrastrutturali  e  di
Prevenzione degli  Incendi  Boschivi”  (Strumento equivalente al  Piano di  Gestione Forestale)
presentato dall’Ente Proponente Comune di Tusa a supporto del P.S.R. Sicilia 2014-2020- Sott.
8.3 per i lavori da eseguire in Località “Tardara” e in Località “Murro”;  

VISTO      il Piano degli Interventi Infrastrutturali e di Prevenzione degli incendi Boschivi del complesso
boscato,  trasmesso   dal  Sindaco  pro-tempore  del  Comune  di  Tusa  acquisito  al  protocollo
dell’I.R.F. di Messina al n. 144213 del 31/12/2019 per l’acquisizione del parere congiuntamente
agli  elaborati  comprensivi di :  Relazione Generale (Tav.1.A) contenente l’elaborato Schema
“Piano  degli  Interventi”  ed  il  “Registro  degli  interventi”;  Elaborati  Grafici  (  Tav.  2.A)  -Carta
Catastale in scala 4.000; Carta Catastale C.da Murro (Tav. 2.A.1) in scala 1:2000;Corografia
I.G.M.(Tav.2.B) scala 1:25000; Elenco delle particelle (Tav.2.C);Carta dei Vincoli (Tav.2.D) scala
1:10000; Carta dei Tipi Forestali  (Tav.2.E) scala 1:10000;Carta delle infrastrutture presenti e
relativi interventi infrastrutturali e di prevenzione  in scala 1:10000 e in scala 1:4000  e CD a
supporto , a  firma del  progettista,  Dott. Agr. Giovanni Alfieri ;

VISTO       il   Parere Tecnico di Conformità al PFR e al Piano AIB (Strumento equivalente al Piano di
Gestione Forestale)  relativo  al   Piano degli  Interventi  infrastrutturali  e di  Prevenzione degli
Incendi Boschivi   del complesso  boscato “Tardara e  Murro” in agro del Comune di  Tusa
rilasciato con prescrizioni dall'Ispettorato Ripartimentale delle  Foreste di Messina con  nota
prot. n. 0001738 del 08/01/2020 a seguito dell'istanza , prot n. 9922 del 30/12/2019, presentata
dal Sindaco Pro-Tempore del Comune di Tusa ; 

CONSIDERATO   che il Piano in argomento interessa  lavori da eseguire nei terreni di proprietà comunali ricadenti
in Località “Tardara” con   una superficie catastale di ha  326.06.53 di cui circa ha 267.00.00
di superficie boscata : foglio di mappa n. 2 particelle catastali nn. 56,72,78,83,467 , Foglio di
mappa n.  3  particelle  catastali  nn.  15  e  16  ;  Foglio  di  mappa  n.9  particelle  catastali  nn.
1,2,3,45,46,84 ;foglio di mappa n. 10 particelle catastali nn. 16,17,43,44,110,135,250 ;  e terreni
ricadenti in Località “Murro”  con   una superficie catastale di  ha  5.13.30 di cui circa ha
4.50.00 di superficie boscata :foglio di mappa n.12 particella catastale n.191;foglio di mappa
n.13 particelle catastali nn.319,329,332,384 , con la  descrizione degli interventi necessari  al
ripristino e alla manutenzione della viabiltà forestale con realizzazione di cunette, infrastrutture



utili  all’AIB;  interventi   finalizzati   alla  prevenzione  e  difesa  dagli  incendi  boschivi
(decespugliamento);  interventi  finalizzati  al  mantenimento,salvaguardia  e  fruizione  dei
soprassuoli  forestali,  manutenzione  di  aree   verdi  attrezzate  e  strutture  a  supporto  della
pubblica fruizione;

       
PRESO  ATTO che l’area oggetto del “PIIPIB”  non è stata percorsa da incendi negli ultimi 5 anni ;

CONSIDERATO che gli interventi da realizzare proposti nel  Piano in argomento, hanno l'obiettivo di risolvere le
attuali criticità del complesso boscato , riportati dettagliatamente nel Piano degli Interventi (vedi
Relazione Generale)  riferiti ai vari Anni e fino al 2022  e  che riguardano nello specifico :

decespugliamento nelle aree classificate ad alto rischio incendio , efficientamento della viabilità
forestale con sistemazione della strada principale e stradelle secondarie  e sentieri , manutenzio -
ne delle aree attrezzate; 

CONSIDERATO che gli interventi da realizzare sono riportati nell'elaborato “Piano degli Interventi” di cui alla pag.
20 della  Relazione Generale  ,  redatto  in  conformità  al  D.A.  n.  48 GAB_ linee guida per  la
redazione Piano Interventi Infrastrutturali  e di prevenzione Incendi Boschivi; 

RILEVATO che  entrambe le aree in cui sono  previste le opere contenute nel  Piano sono  soggette  a
diversi  vincoli  di  tutela:  Vincolo  Idrogeologico ai  sensi  del  R.  D.  3267/23 e  l’area boscata
“Tardara” ricade all’interno del SIC ITA 0200018 “Foce del Fiume Pollina e Monte Tardara”;

RITENUTO che gli interventi previsti nel Piano e che interessano il  complesso  boscato “Tardara e  Murro”
in agro del Comune di Tusa, presentato dal Sindaco pro-tempore del Comune di Tusa (ME) si
rendono necessari per  un miglioramento della viabilità, per consentire la percorribilità di mezzi
e uomini  a supporto di tutte le azioni di  prevenzione e  lotta agli incendi boschivi ;

RILEVATO che il Piano degli Interventi in argomento elenca gli interventi da attuare dislocandoli nell'arco
temporale dal  2020 al 2022;

RITENUTO di poter rilasciare il  Parere di Conformità, con prescrizioni riportate anche nel parere tecnico
motivato rilasciato dal SIRF di Messina , al Piano Forestale Regionale e al Piano Antincendio
Boschivo relativo al Piano degli Interventi Infrastrutturali e di  Prevenzione degli Incendi Boschivi,
del complesso boscato  “Tardara e  Murro” in agro del Comune di Tusa;

DECRETA

ART.1) Per le motivazioni in premessa citate, si rilascia con prescrizioni, la Conformità al Piano Forestale
Regionale vigente e al Piano Antincendio  Boschivo della Regione Siciliana, del  Piano degli
Interventi Infrastrutturali  e di Prevenzione degli Incendi Boschivi del complesso boscato “Tardara
e  Murro” in agro del Comune di Tusa (ME) presentato dal Sindaco Pro-Tempore dello stesso
Comune ;

ART.2) Prescrizioni:
•    Le modalità di intervento devono essere conformi ai criteri  riportati nei documenti di indirizzo del

“Piano  Forestale   Regionale”  e  per  la  tipologia  di  soprassuolo:  SU Sughereta  -  Quercus
suber;

•   Per gli interventi di miglioramento della viabilità forestale dovranno essere messi in atto tutti gli
accorgimenti per una corretta regimazione delle acque di deflusso superficiale e lo smaltimento
delle acque intercettate dalle opere di drenaggio. In particolare dovranno essere ripristinate e/o
realizzate  le  cunette  longitudinali,gli  attraversamenti  stradali  in  corrispondenza  degli  impluvi
naturali e ove necessario realizzare opere di ingegneria naturalistica per interrompere la velocità
di scorrimento delle acque;

• sono  esclusi  gli  interventi  selvicolturali  di  qualunque  tipo  e  la  realizzazione  di  nuove
infrastrutture come viali parafuoco o strade ;

•  gli interventi di decespugliamento previsti per zone ad alto  rischio incendio boschivo, sono da
eseguirsi  lungo le stradelle forestali  per una profondità di 10 metri  per ciascun lato al fine di
mitigare il rischio incendi e consentire  ai mezzi   di percorrere la viabilità esistente con maggiore
sicurezza in caso di incendi. I lavori di decespugliamento si dovranno eseguire, esclusivamente,
con l’ausilio di mezzi di piccola potenza (decespugliatore e/o motosega).

•  La realizzazione degli interventi  dovrà avvenire nel rispetto dei tempi e delle modalità previste
dalle Prescrizioni di Massima e di Polizia Forestale della provincia di Messina per i boschi e i



terreni sottoposti a vincolo  idrogeologico nonché nel rispetto dei tempi e delle modalità previsti in
progetto;

             
ART.3) Il presente provvedimento è rilasciato esclusivamente per gli aspetti relativi la conformità al Piano

Regionale  Forestale e al Piano Antincendio Boschivo, pertanto il Corpo Forestale è esonerato
dall'acquisizione  di  ogni  altra  autorizzazione,  concessione,  parere  o  nulla  osta  previsti  dalla
normativa vigente per l'approvazione del Piano degli Interventi Infrastrutturali e di Prevenzione
degli Incendi Boschivi  stesso;

ART.4) Il  presente  decreto  sarà  pubblicato  presso  il  Comune di  Tusa (ME)   e  presso  le  sedi   dei
Distaccamenti Forestali  competenti per giurisdizione;

ART.5) Il presente decreto verrà pubblicato sul sito istituzionale del Comando Corpo Forestale ai sensi
dell'art. 68 della l.r. n. 21 del 12/08/2014, come modificato dal comma 6 dell'art. 98 della L.R. n. 9
del 07/05/2015.

Palermo li  21/01/2020

             Firmato  
 La Dirigente del Servizio 5                                                                                                

         Maria Concetta Russotto                                                                                         
                                                                                  
                                                                                           Firmato    
                                                                             IL  DIRIGENTE GENERALE
                                                                                         FILIPPO PRINCIPATO


	Regione Siciliana

